

Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 7.585,18	R\$ 7.585,18

CONDICIONADOR, de ar, split hi wall, 24.000 btus inverter, cor branco, ciclo frio, capacidade de refrigeração 24.000 BTUS, tensão de 220 volts, tubulação da serpentina de cobre, Gás Refrigerante R410~ ou R32. Selo de identificação da conformidade na forma da nem 1 Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE), com a classificação da eficiência energética, Selo Procel com WRS (W/W) \geq 5,50 e Classificação Inmetro A. ITENS INCLUSOS 01 Evaporadora, 01 Condensadora 01 Controle Remoto, Manual de instrução e Certificado de Garantia em português. Garantia mínima do fabricante de 12 (doze) meses

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 1.961,00	R\$ 1.961,00

Serviço de Engenharia de Instalação de ar condicionado tipo splits e piso teto com descartes dos equipamentos inservíveis com observância das regras ambientais.

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	8	Média	R\$ 13.476,33	R\$ 107.810,67

CONDICIONADOR, de ar, split Piso-teto, mínimo 36.000 btus inverter, cor branco, ciclo fria, capacidade de refrigeração mínima 36.000 B11J5, tensão de 220 volts, tubulação da serpentina de cobre, Gás Refrigerante R41 OS ou R32. Selo de identificação da conformidade na forma da Etiqueta Nacional de Conservação de Energia 1814 (ENCE), com a classificação da eficiência energética, Selo Procel com IDRS (W/W) \geq 5.50 e Classificação Inmetro A. ITENS INCLUSOS 01 Evaporadora, 01 Condensadora 01 Controle Remoto, Manual de instrução e Certificado de Garantia em português. Garantia mínima do fabricante de 12 (doze)

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	8	Média	R\$ 2.750,00	R\$ 22.000,00

Serviço de Engenharia de Instalação de ar condicionado tipo splits e piso teto com descartes dos equipamentos inservíveis com observância das regras ambientais.



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000127 - 2024

Data de Início: 22/11/2024 Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 22/11/2024

Objeto: 7033 - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total
Lote: 0001 - LOTE 1								
0001	019160	AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UN 1	7.272.6600	7.272.6600	7.272.6600	1.0000	7.272.6600
Especificação: CONDICIONADOR, de ar, split hi wall, 24.000 btus inverter, cor branco, ciclo frio, capacidade de refrigeracao 24.000 BTUS, tensao de 220 volts, tubulacao da serpentina de cobre, Gas Refrigerante R410~ ou R32. Selo de identificacao da conformidade na forma da nem 1 Etiqueta Nacional de Conservacao de Energia (ENCE), com a classificacao da eficiencia energetica, Selo Procel com WRS (W/W) . 5,50 e Classificacao Inmetro A. ITENS INCLUSOS 01 Evaporadora, 01 Condensadora 01 Controle Remoto, Manual de instrucao e Certificado de Garantia em portugues. Garantia minima do fabricante de 12 (doze) meses								
0002	019161	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	SV 1	1.882.3300	1.882.3300	1.882.3300	1.0000	1.882.3300
Especificação: Serviço de Engenharia de Instalação de ar condicionado tipo splits e piso teto com descartes dos equipamentos inservíveis com observância das regras ambientais.								
Total do Lote do Valor Médio								9.154.9900
Lote: 0002 - LOTE 2								
0001	019162	AR CONDICIONADO 36.000 BTUS	UN 1	12.642.4200	12.642.4200	12.642.4200	8.0000	101.139.3600
Especificação: CONDICIONADOR, de ar, split Piso-teto, minimo 36.000 btus inverter, cor branco, ciclo fria, capacidade de refrigeracao minima 36.000 B11J5, tensao de 220 volts, tubulacao da serpentina de cobre, Gas Refrigerante R41 OS ou R32. Selo de identificacao da conformidade na forma da Etiqueta Nacional de Conservacao de Energia 1814 (ENCE), com a classificacao da eficiencia energetica, Selo Procel com IDRS (W/W) . 5.50 e Classificacao Inmetro A. ITENS INCLUSOS 01 Evaporadora, 01 Condensadora 01 Controle Remoto, Manual de instrucao e Certificado de Garantia em português. Garantia mínima do fabricante de 12 (doze)								
0002	019163	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 36.000 BTUS	SV 1	2.257.5700	2.257.5700	2.257.5700	8.0000	18.060.5600
Especificação: Serviço de Engenharia de Instalação de ar condicionado tipo splits e piso teto com descartes dos equipamentos inservíveis com observância das regras ambientais.								
Total do Lote do Valor Médio								119.199.9200
Total Geral				24.054.9800	24.054.9800	24.054.9800		

Total Geral do Valor Mínimo: 128.354.9100

Total Geral do Valor Médio: 128.354.9100

Total Geral do Valor Máximo: 128.354.9100

Observações:

ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACH
CHEFE DIV.ADM.E MATERIAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
Lote	Item	Código (sistema)	Descrição	Unidade	Qtde.
1	1.	19160	CONDICIONADOR, de ar, split hi wall, 24.000 btus inverter, cor branco, ciclo frio, capacidade de refrigeração 24.000 BTUS, tensão de 220 volts, tubulação da serpentina de cobre, Gás Refrigerante R410~ ou R32. Selo de identificação da conformidade na forma da nem 1 Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE), com a classificação da eficiência energética, Selo Procel com WRS (W/W) \geq 5,50 e Classificação Inmetro A. ITENS INCLUSOS 01 Evaporadora, 01 Condensadora 01 Controle Remoto, Manual de instrução e Certificado de Garantia em português. Garantia mínima do fabricante de 12 (doze) meses	UN	01
	2.	19161	Serviço de Engenharia de Instalação de ar condicionado tipo splits e piso teto com descartes dos equipamentos inservíveis com observância das regras ambientais.	SV	01
2	1	19162	CONDICIONADOR, de ar, split Piso-teto, mínimo 36.000 btus inverter, cor branco, ciclo fria, capacidade de refrigeração mínima 36.000 B11J5, tensão de 220 volts, tubulação da serpentina de cobre, Gás Refrigerante R41 OS ou R32. Selo de identificação da conformidade na forma da Etiqueta Nacional de Conservação de Energia 1814 (ENCE), com a classificação da eficiência energética, Selo Procel com IDRS (W/W) \geq 5.50 e Classificação Inmetro A. ITENS INCLUSOS 01 Evaporadora, 01 Condensadora 01 Controle Remoto, Manual de instrução e Certificado de Garantia em português. Garantia mínima do fabricante de 12 (doze)	UN	08
	2	19163	Serviço de Engenharia de Instalação de ar condicionado tipo splits e piso teto com descartes dos equipamentos inservíveis com observância das regras ambientais.	SV	08

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública, Pesquisa direta com fornecedores.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Se vê necessária de acordo com a melhor solução encontrada (adesão a ata de registro de preços).

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

RESULTADO DE PESQUISA						
Lote	Item	Preços Encontrados				
1	1.	7.272,66	7.650,00	7.405,55	7.700,00	-
	2.	1.882,33	1.933,00	1.950,00	2.000,00	-
2	1.	12.642,42	13.000,00	13.978,00	13.451,00	-
	2.	2.257,57	2.750,00	2.500,00	3.000,00	-
	HOUVE DESCARTE DE PREÇO?	Não				

Lote	Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	1	7.272,66	01	UN	7.272,66
	2	1.882,33	01	SV	1.882,33
2	1	12.642,42	08	UN	101.139,36
	2	2.257,57	08	SV	18.060,56

Bom Sucesso-MG, 22 de Novembro de 2024

DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS
Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706